आर. बी. आई. एस. बी. (बी.डीआर) 2011

[समय—पूर्वाह्न 2-30 से अपराह्न 5-30 तक] (अधिकतम अंक—100)

प्रश्नपत्र III वित्त एवं प्रबंधन

सूचनाएँ.—(1) भाग \mathbf{I} में से किन्हीं तीन प्रश्नों और भाग \mathbf{II} में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दें।

- (2) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- (3) उत्तर संक्षिप्त और प्रासंगिक (टू-दि-पॉईंट) होने चाहिए।
- (4) परिक्षार्थी अपनी इच्छानुसार प्रश्नोत्तर सिर्फ अंग्रेजी या हिन्दी में दे सकते हैं। किन्तु सभी प्रश्नोत्तर किसी एक ही भाषा में दें। वैसी उत्तर पुस्तिकाओं का मूल्यांकन नहीं होगा जो आंशिक रूप में अंग्रेजी और आंशिक रूप में हिन्दी में लिखी गई हैं।

भाग I

- 1. व्यापारी बैंक व्यवसाय (merchant banking) क्या है ? व्यापारी बैंक संचालक के प्रकार्य की पूर्णतया व्याख्या कीजिए।
- 2. विदेश मुद्रा बाज़ार प्रबंधन नियम के मुख्य पहलुओं की व्याख्या कीजिए।
- 3. "कर वर्तमान पर भार डालता है जबिक कर्ज़ भाविष्यिक पीढ़ियों को देनदारी में फंसाता है।" व्याख्या कीजिए।
- 4. भारत में सारवा (credit) नियंत्रण के विभिन्न तरीकों का विस्तार से वर्णन कीजिए।
- 5. (अ) प्रतिभूतिकरण (securitisation) क्या है ? इसके उद्देश समझाइए।
 - (ब) प्रतिभूतिकरण के फायदे और हानियों का विश्लेषण कीजिए।

भाग II

- 6. "समर्थ संघटन व्यवस्थापन की क्षमता के लिये ज़रुरी है।" व्याख्या कीजिए।
- 7. Autocratic (तानाशाही), democratic (लोकतांत्रिक) और abdicative (अधीत्यागी) नेतृत्त्व में क्या फ़र्क होते हैं ?
- 8. (अ) निम्नलिखित शब्दों की व्याख्या कीजिए:---
 - (i) प्राधिकार

- (ii) उत्तरदायित्व
- (ब) अधिकार प्रदानता किसे कहते हैं ? इसे कैसे प्रभावशाली बनाया जा सकता है ?
- 9. किसी संस्था में संचार (communication) की भूमिका का वर्णन कीजिए । उपयुक्त संचार में बाधाओं का उल्लेख कीजिए।

Con 1166 2

R. B. I. S. B. (B.DR)

2011

[Time—2-30 p.m. to 5-30 p.m.] (Maximum Marks—100)

PAPER III

FINANCE AND MANAGEMENT

- N. B..—(1) Attempt any *three* questions from Section I and any *two* questions from Section II.
 - (2) All questions carry equal marks.
 - (3) Answers must be *brief* and *to-the-point*.
 - (4) Answers may be written either in *English* or in *Hindi* at the candidate's option. However, all the questions should be answered only in the language so chosen. Answer-books written partly in *English* and partly in *Hindi* will not be evaluated.

Section I

- 1. What is meant by merchant banking? Discuss in detail the various functions performed by merchant bankers.
- 2. Briefly explain the salient features of the Foreign Exchange Management Act.
- 3. "A tax is a burden on the present; a debt (loan) puts the burden of repayment on future generations." Explain.
- 4. Explain in detail the different methods of credit control in India.
- 5. (a) What is securitization? What purpose does it serve?
 - (b) Discuss the benefits and limitations of securitization.

Section II

- 6. "Sound organization is an essential prerequisite of efficient management." Explain.
- 7. What are the major differences between autocratic, democratic and abdicative styles of leadership?
- 8. (a) Explain the terms "authority" and "responsibility".
 - (b) What is delegation of authority? How can delegation be made effective?
- 9. Discuss the role of communication in an organization. What are the barriers to effective communication?